
荫中央电视台 4 套
10:11远方的家

10:56国家记忆

11:30海峡两岸

13:03秘境之眼

13:11剧场

20:00国家记忆

20:30海峡两岸

荫中央电视台 5套
11:30 2023 年全国

攀岩冠军赛

12:55 2023 年世界

女排联赛韩国站

15:00 2023 年世界

男排联赛菲律宾站

（斯洛文尼亚队 -

意大利队）

荫中央电视台 6 套

10:20 故事片：特警

云豹

12:13 故事片：我的

喜马拉雅

15:34 百团大战

00:22 故事片：老男

孩猛龙过江

荫中央电视台 4套
10:12远方的家

10:57国家记忆

11:30海峡两岸

13:03鲁健访谈

17:15远方的家

19:00中国新闻

19:30今日亚洲

荫中央电视台 5套
10:30 2023 年世界

女排联赛韩国站 (中

国队-塞尔维亚队)

13:00体坛快讯

15:00 2023 年世界

田联钻石联赛洛桑站

16:31 2023 年国际

篮联女篮亚洲杯决赛
荫中央电视台 6 套

16:13故事片：解放

终局营救

18:18故事片：空拳

赤手

20:23故事片：少年

派方世玉

00:53故事片：八月

荫中央电视台 4 套
10:11远方的家

10:56国家记忆

11:30海峡两岸

17:15远方的家

20:00国家记忆

20:30海峡两岸

21:30今日关注

荫中央电视台 5套
10:30 2023 年世界

女排联赛韩国站

12:35艺术里的奥林

匹克

14:27 2023 年射箭

世界杯麦德林站

17:05 2023 年世界

职业拳王争霸赛
荫中央电视台 6 套

10:38故事片：铁警

雄风

16:06故事片：飞天

20:17故事片：龙虎

山张天师

22:22故事片：侠士

行

荫中央电视台 4 套
10:11远方的家

10:56国家记忆

11:30海峡两岸

13:11剧场

19:30今日亚洲

20:00国家记忆

22:00 走遍中国
荫中央电视台 5 套

10:30 2023 年世界

女排联赛韩国站

(韩国队 -中国队)

12:35 艺术里的奥

林匹克

14:28 2023 年花样

游泳世界杯超级总

决赛
荫中央电视台 6 套

10:00 故事片：刑

警兄弟

18:04 师父

20:14 故事片：六

扇门之血虫谜案

00:27 故事片：花

花型警

荫中央电视台 4 套

10:30环球综艺秀

11:30海峡两岸

12:00中国新闻

13:02华人故事

13:30中国缘

20:00中国脊梁

20:30海峡两岸

荫中央电视台 5套
12:35艺术里的奥林

匹克

15:002023年世界

男排联赛菲律宾站
14:27 2023 年射箭

世界杯麦德林站

17:052023年世界

职业拳王争霸赛
荫中央电视台 6 套

11:12故事片：发财

日记

13:43译制片：55步

屠龙记之圣火雄风

20:13故事片：燕赤

霞猎妖传

00:53故事片：八月

荫中央电视台 4 套

11:30海峡两岸

13:03深度国际

13:30鲁健访谈

13:57剧场

18:00环球综艺秀

21:30今日关注

22:00中国缘

荫中央电视台 5套
10:40艺术里的奥林

匹克

13:00体坛快讯

17:002023年世界职

业拳王争霸赛

18:352023年世界田

联钻石联赛斯德哥尔

摩站
荫中央电视台 6 套

11:18故事片：拆弹专

家

18:13故事片：南少林

永春拳之开山始祖

20:02故事片：叶问宗

师传奇

00:53故事片：八月

荫中央电视台 4 套

10:11远方的家

10:56国家记忆

11:30海峡两岸

13:03秘境之眼

19:30今日亚洲

20:00国家记忆

20:30海峡两岸
荫中央电视台 5 套

10:30 2023 年世界

女排联赛韩国站

(中国队 -多米尼

加队)

17:00 2023 年世界

男排联赛美国站

(阿根廷队 -塞尔

维亚队)
荫中央电视台 6 套

10:08 故事片：警花

15:21 故事片：你

好，李焕英

19:58 故事片：西游

记女儿国

20:14 故事片：六扇

门之血虫谜案

（节目以当日播出为准）

星期一（10月 21 日） 星期二（10月 22 日） 星期三（10月 23 日） 星期四（10月 24 日） 星期五（10月 25日） 星期六（10月 26 日） 星期日（10月 27 日）
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当前以“摩托”“赛车”等极限体

验为题材的国产影视作品不在少

数。它们利用视觉冲击力强的运动

画面来传达人物角色内在的热血

与力量，并以此作为影视作品的重

要表现内容。

然而，以中国陆上丝绸之路为

拍摄背景的《大海道》在此类题材

中诠释了更深的主题意义。通过历

史和现实的交相辉映，《大海道》传

递了饱含丝路特色的、人类勇气与

生命的永恒价值。

地域印记：历史与现代的交响

大海道作为中国陆上丝绸之

路新疆段的中道，位于新疆“东大

门”哈密市境内，是中国古代敦

煌—哈密—吐鲁番之间最近的一

条道路。其中噶顺戈壁是全线的主

要路段，也是我国石质戈壁（石漠）

分布最广的区域。这里降水量极

少，广漠无垠，在唐代被称为“大沙

海”，“大海道”因此而得名。

时至今日，电视剧《大海道》中

的大海道风光依旧。沙漠落日在镜

头中展现出永恒的美学魅力，雅丹

地貌经过长时间的自然作用形成

了鲜明的轮廓特征，而连绵广阔的

沙丘则记录了千年的地质变迁，共

同构成反映人物命运变迁的环境

奇观。镜头穿梭，带领观众穿越回

千年前的丝绸之路，感受磅礴浩瀚

的丝路风貌。这是属于《大海道》的

镜头美学。

极限体验：生命力量的迸发

依据唐代典籍《西州图经》之

记载：“大海道……常流沙，人行迷

误，有泉井，咸苦，无草”，古人在广

阔的大海道经历了艰难环境的试

炼，凭借蓬勃的生命力量开辟中国

陆上丝绸之路；剧中，哈里克、林浩

驾驶摩托车驰骋于荒漠，进行极限

体验与挑战，延续了丝路上的生命

力量，在两千年后继续书写生命故

事。

在这部剧中，大海道不仅是人

物地理意义上极限体验的背景，更

指向中国陆上丝绸之路上一直绵

延的生命传递与情感联结。它感染

着每一个置身其中的人，点燃他们

的生活热情，照亮他们的生命意

义。

丝路传辉：生生不息的勇者赞

歌

谈到中国陆上丝绸之路，不得不提

张骞。他凿空西域，被梁启超称为

“坚忍磊落奇男子，世界史开幕第

一人”。这份勇气与不屈历久弥新，

也是大海道所表征的人文精神之

所在。

通过叙述剧中人物的生命轨

迹，观众得以窥见在中国陆上丝绸

之路生活的年轻一代，即便历史变

迁，仍继承着丝绸之路的人文精

神，有着挑战生命极限、传承人类

文明的不屈勇气。由此可见，该剧

并不止步于对剧中人物生活经历

的浅描，更突破了对主人公人生轨

迹的单一叙述。无论是追溯致敬中

国陆上丝绸之路上先辈的英雄伟

迹，还是着眼刻画剧中人物追求极

限体验的时代精神，都意在彰显剧

中人物所持有的对梦想矢志不渝、

对未知世界勇于探索的主体精神，

也必然会打动屏幕前的同龄人。总

之，影视作品《大海道》成功地讲述

了包括大海道在内的中国陆上丝

绸之路上关于勇气与生命的故事。

它的结束不是故事叙事的终章，反

而以言说极限体验下的丝路自然

人文景观以及生长于斯的生命力

量，启发观众思考人生的真正意

义。

(据中青网）


